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Det ændringsforslag, vi diskuterer her, dre- 
jer sig ikke om, hvorvidt der skal gives et hono- 
rar, men om der kan tages et honorar. Sagen er 
jo, at disse selskaber kan oprettes af kommu- 
nalbestyrelsesmedlemmer, borgmestre og lign., 
som senere kan gå ind i et sådant selskab og 
sætte deres eget honorar. Der er ikke nogen, 
der kan have noget imod, at der bliver givet et 
honorar. Men spørgsmålet er, om man kan la- 
ve et tagselvbord, således at man kan lave nog- 
le selskaber, hvor bestyrelsen selv kan bestem- 
me, hvad man vil have i honorar, hvilket jo ik- 
ke eksisterer i aktieselskabslovgivningen, og 
det er heller ikke hensigten med det. 

Jeg mener, at en aflønning svarende til de 
honorarregler, en kommune har, når man 
f.eks. er udlånt af en kommune, kunne være 
rimelig. Men at få et tagselvbord for kommu- 
nalt valgte folk, hvor de kan få gevinst ved at 
starte nye selskaber, kan ikke være hensigts- 
mæssigt, idet man kunne risikere, at et selskab 
blev startet af den grund. 

(Kort bemærkning). 

Pia Larsen (V): 
Jeg vil gerne spørge hr. Duetoft, om han me- 

ner, at et medlem af et socialudvalg i en kom- 
mune ikke gør nok ved arbejdet, fordi han ikke 
får særskilt honorar for det. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Til fru Pia Larsen vil jeg gerne sige, at jeg 

ikke er medlem af en kommunalbestyrelse, og 
derfor ved jeg ikke, hvad et medlem af et soci- 
aludvalg i en kommunalbestyrelse får i hono- 
rar. Men jeg ved, hvad et medlem af et social- 
udvalg i et amtsråd får, for dér sidder jeg, og 

I jeg får faktisk 1.500 kr. udbetalt i honorar hver 
eneste måned, så det er en dårlig sammenlig- 
ning. 

Jeg tænkte på det første gang, da fru Pia Lar- 
sen påstod, at man ikke fik noget for at sidde i 
de udvalg, for det gør man altså, selv om gu- 
derne skal vide, at det er alt for lidt. Det er for 
lidt i forhold til det store arbejde, der rent fak- 
tisk er i de kommunale og de amtskommunale 
udvalg. Det er lidt til grin, men princippet er 
der altså. 

Jeg har meget stor respekt for hr. Kai Dige 
Bach, og jeg ved, hvad hr. Kai Dige Bach me- 

ner om bestyrelser og bestyrelsers arbejde i 
virksomhederne, men jeg synes, hr. Kai Dige 
Bachs argumentation er en smule fortænkt. Et 
medlem, der gerne vil ind i en bestyrelse til 
40-50-60.000 kr., skal altså vride armen om på 
en hel kommunalbestyrelse, lade den investere 
og gå ind i arbejdet i en virksomhed for at få 
lov til at få en bestyrelsesplads til 40-50-60.000 
kr. Jeg ved ikke, om det fungerer sådan i ba- 
nanrepublikker eller andre steder -  måske er vi 
ved at udvikle os til det her, det ved jeg ikke -  
men jeg tvivler meget på, at det vil kunne lade 
sig gøre på den led i det danske demokrati. Jeg 
synes, det var en noget speciel tankegang, der 
lå i det. 

I øvrigt vil jeg sige til hr. Kai Dige Bach, at 
min bekymring er, at jo »dårligere« man gør 
disse bestyrelsesmedlemmer, jo større chancer 
er der for, at disse selskaber går dårligt, og jo 
større chancer er der for, at Venstre, De Kon- 
servative og Fremskridtspartiet om et, to, tre 
eller fem år kan komme og sige: Dér kan I se, 
hvor dårligt det gik, det kunne man altså ikke. 
Man har indbygget en dårligdom fra starten 
ved at sige til mennesker: I behøver ikke at væ- 
re særlig kvalificerede, for I får ikke noget for 
det. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Det er et problem, at man kommer så sent i 

ordførerrækken, at man ikke får lejlighed til at 
holde sit generelle indlæg om det, der diskute- 
res. 

Om det konkrete ændringsforslag vil jeg 
godt sige, at Det Radikale Venstre stemmer 
imod. 

Vi er tilhængere af, at der kommer en gene- 
rel oversigt over, hvordan situationen ser ud, 
og at man må overveje særskilte initiativer for 
så vidt angår kommunalbestyrelser og deres 
deltagelse i andet bestyrelsesarbejde. Men vi 
skal ikke bilde os ind, at kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer ikke i dag deltager i bestyrel- 
sesarbejde. 

Vores begrundelse for at stemme imod for- 
slaget er, at der i forslaget ligger en antydning 
af, at folkevalgte er andenrangsmennesker, 
som ikke kan få lov til at deltage i bestyrelses- 
arbejde, medmindre de leverer honoraret tilba- 
ge. Alle andre mennesker, som ikke påtager sig 
det borgerlige ombud at deltage i en kommu- 


